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Laste koroonapandeemia mälestuste emotsionaalne sisu 

Kokkuvõte 

 

Laste autobiograafilistele mälestustele koroonaajast ei ole seni eriti tähelepanu pööratud, kuid 

selle teema uurimine annab võimaluse mõista, kuidas lapsed ülemaailmset kriisi mäletavad ja 

tõlgendavad, võimaldades seeläbi neid tulevikus paremini toetada. Käesolev töö uuris 6-17-

aastaste laste mälestuste emotsionaalset sisu. Poolstruktureeritud intervjuude vältel lausutud 

laste emotsiooni- ja hinnangusõnad kodeeriti nelja tunnuse järgi: valents, spontaansus, 

sõnatüüp ja kontekst. Tulemused näitasid, et valimiüleselt kasutati pigem negatiivse 

valentsiga ja hinnangulisi sõnu ning emotsioonidest ja hinnangutest räägiti eelkõige siis, kui 

nende kohta otseselt küsiti. 6-8-aastased kasutasid vanematest lastest vähem emotsioonisõnu 

ja hinnanguid, kuid 9-12- ja 13-17-aastased üksteisest eelnimetatud kolme tunnuse osas ei 

erinenud. Lapsed mainisid emotsioone ja andsid hinnanguid kõige enam rääkides vabast 

ajast, lasteaiast ja koolist, suhetest ning koroonaajast üleüldiselt. Üllatuslikult olid suhted ja 

haigus ise valdkonnad, kus vanuserühmad üksteisest emotsiooni- ja hinnangusõnade hulga 

kasutuse poolest ei erinenud. Töö pakub sisendit mõistmaks, kuidas lapsed on koroonaaega 

enda jaoks emotsionaalselt mõtestanud. 

Märksõnad: lapsed, koroonapandeemia, emotsioonid, mälestused 
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The emotional content of children's memories about the coronavirus pandemic 

Abstract 

 

Children’s autobiographical memories about the COVID-19 pandemic have received little 

attention but researching this topic presents an opportunity to understand how children 

remember and interpret a global crisis, thereby allowing to protect them better in the future. 

This paper explored the emotional content of memories of children aged 6-17 years. Emotion 

and opinion words uttered in semi-structured interviews were coded according to four 

features: valence, spontaneity, word type, and context. Results showed that across the sample, 

words with negative valence and opinion words were rather used, and emotions and opinions 

were primarily voiced when specifically asked about. Children aged 6-8 used fewer emotion 

and opinion words than older children, but children aged 9-12 and 13-17 did not differ from 

one another in these three aforementioned characteristics. Children mentioned emotions and 

voiced opinions most often when talking about free time, kindergarten and school, 

relationships, and the coronavirus pandemic in general. Surprisingly, relationships and the 

illness itself were domains where the age groups did not differ from each another regarding 

the use of emotion and opinion words. The paper provides input into understanding how 

children have emotionally made sense of the coronavirus pandemic for themselves. 

 Keywords: children, coronavirus pandemic, emotions, memories 
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Sissejuhatus 

COVID-19 tõusis avalikkuse tähelepanu ette esmakordselt 2019. aasta lõpus ja 2020. 

aastal muutus see ülemaailmseks pandeemiaks. Eestis kuulutati välja eriolukord, mille 

tulemusena tavapärane elukorraldus põhjalikult muutus. Paljud asutused ajutiselt suleti, 

liikumisvabadust piirati ja normaalsuseks said uued hügieeni- ning suhtlemistavad. 

Pandeemia algusest alates on täiskasvanute kohanemisele ja haigusega seotud mõtetele ning 

tunnetele pööratud suurt tähelepanu. Täiskasvanutele keskendunud uuringud aitavad kaudselt 

saada rohkem informatsiooni ka laste elukorralduse kohta: näiteks on täheldatud, et koduõppe 

pakkumine ja laste eest hoolitsemine oli eelkõige emade ülesanne (Asbury et al., 2021; 

Campos & Vieira, 2021; Ohlbrecht & Jellen, 2021; Sevilla & Smith, 2020). Lapsed polnud 

selles kriisis siiski üksnes pealtvaatajad või kõrvalseisjad (Idoiaga et al., 2020), vaid 

pandeemia mõjutas mitmekülgselt ka nende elu ja rutiine (Medrano et al., 2021; Philippe et 

al., 2021; Pietrobelli et al., 2020; Stoecklin et al., 2021), mistõttu on oluline uurida ka otseselt 

nende perspektiivi. Praeguseks on eriolukorrast ja pandeemia algusest möödunud mitu aastat, 

mis annab võimaluse uurida, kuidas lapsed selle algust mäletavad. Laste koroonaajaga seotud 

mälestuste teemat ei ole veel põhjalikult uuritud, kuid see aitaks paremini aru saada, kuidas 

lapsed pandeemiast mõtlevad ja millise rolli nad sellele oma elus omistavad. Lisaks võib see 

anda olulisi ettevalmistavaid teadmisi tulevikuks, kui maailma peaks tabama uus pandeemia 

või mõni teine keeruline olukord. Käesolev töö keskendub autobiograafilise mälu võtmes 

laste ja noorte koroonaajaga seotud emotsioonidele ja hinnangutele ning igapäevaelu 

tegevustele ja valdkondadele, mille raames need esinevad. 

Autobiograafiline mälu on vaid inimestele omane deklaratiivse mälu erivorm 

(Tulving, 2002), mida iseloomustab individuaalse kogemuse tõlgendamine sotsiaal-

kultuurilises kontekstis isikliku narratiivi loomise ja säilitamise eesmärgil (Fivush, 2011). 

Tegemist on suhteliselt keeruka mäluliigiga, mille välja kujunemisel mängivad rolli 

kultuurikeskkond, suhted teiste inimestega, keelelised oskused, eneseteadvuse ja teiste 

kognitiivsete võimete areng ning bioloogiline küpsemine (Markowitsch & Welzer, 2009). 

Kuigi selle arengus rõhutatakse sageli just varajast lapsepõlve, muutub autobiograafiline 

mälu järjest kompleksemaks vähemalt kuni teismeeani (Fivush, 2012), mistõttu mälestuste 

kvalitatiivne sisu, koguarv ja koherentsus on eri vanuses lastel erinev (Bauer et al., 2012; 

Koch & Wang, 2022; Peterson, 2002). Autobiograafilise mälu puhul ei ole tegemist lihtsalt 

mälestustega enda elust, vaid need on inimesele olulised identiteedi säilitamise, teistega 

suhtlemise ja maailmas funktsioneerimise jaoks (Vranić et al., 2018). Seetõttu on 

autobiograafiline mälu seotud tihedalt ka emotsioonidega, mis aitavad anda varasematele 
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kogemustele tähenduse ja teha olevikus kaalutletumaid otsuseid (Holland & Kensinger, 

2010). Eriti just negatiivsed kogemused võivad talletuda mällu paremini kui neutraalselt 

tajutud sündmused (Kensinger, 2009). Laiemas perspektiivis jagunevad mälestused sageli elu 

lõikes alaperioodidesse ja teemadesse, mida iseloomustavad teatud silmapaistvad 

tähenduslikud sisuelemendid, mis eristavad konkreetset eluperioodi kõigist teistest 

eluperioodidest (Brown et al., 2012). Koroonapandeemia laiaulatuslikkust ja suurt mõju 

igapäevaelule arvesse võttes võis see talletuda laste elunarratiivi kindla perioodina. Samas, 

kuna lapsepõlv on kiire ja mitmekesise arengu aeg inimese elus, pole võimalik teha mingeid 

suuri üldistusi. Tõenäoliselt tajusid ja kogesid erinevas vanuses lapsed koroonaaega mõneti 

erinevalt, mida omakorda peegeldab nende autobiograafiliste mälestuste sisu. 

Vanuselistest iseärasustest hoolimata oli laste koroonapandeemia kogemusel teatud 

ühisosa, mida rohked koroonaajal läbi viidud uuringud kinnitavad. Igapäevane rutiin muutus, 

sest lapsed ja noored magasid kauem, veetsid ekraanide ees rohkem aega ning liikusid vähem 

(Aguilar-Farias et al., 2021; Jáuregui et al., 2021; López-Gil et al., 2021). Nende 

emotsionaalset tausta iseloomustas pandeemia ajal mitmetahulisus (Stoecklin et al., 2021): 

ühelt poolt tundsid lapsed end kodus koos perega rõõmsalt ja turvaliselt, kuid samas siiski 

kartsid viirust ja olid olukorrast väsinud ning igavlesid (Idoiaga et al., 2020). Laste seas 

levinud ärevustunde (Rubilar et al., 2022) põhjuseid võis olla mitmeid: näiteks kartus 

nakatada enda vanavanemaid (Idoiaga et al., 2020) ja meediast tarbitud informatsiooni mõjud 

(Shahrbabaki et al., 2022). Pandeemia tabas raskemalt madala sotsiaalmajandusliku 

staatusega perekondi (Campos & Vieira, 2021; Hawrilenko et al., 2021) ja erivajaduste ning 

vaimsete häiretega lapsi (Asbury et al., 2021), kelle jaoks piirangud ning rutiini kadumine 

tõstatasid spetsiifilisemaid murekohti ja seega rohkem negatiivseid tagajärgi. Koroonaajaga 

toime tulemiseks raporteerisid vanemad eelkõige lastega koos mitmesuguste tegevuste 

tegemist, sotsiaalsetele suhetele toetumist ja otseselt viirusele suunatud tegevusi (Ünlütabak 

& Velioğlu, 2022). Osadele lastele ja noortele võis piirangute periood olla  puhkuseks 

tavapärastest kohustustest ning aeg pereelu nautimiseks, mille tulemusena võis nende heaolu 

isegi paraneda (Bruining et al., 2021). Koroonapandeemiast tingitud piirangud ei mõjutanud 

seega kõiki lapsi võrdselt, mistõttu on nende vaimset tervist ja heaolu silmas pidades oluline 

neid erinevusi uurida (Clemens et al., 2020). Pandeemiaaegsete uuringute järgi võib öelda, et 

see periood polnud kellelegi üdini positiivne või negatiivne, kuid nende põhjal pole võimalik 

järeldada, millise tähenduse need sündmused on laste ja noorte jaoks aja möödudes 

omandanud. 
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Eelkooliealiste ja väikelaste mälestused võivad erineda vanemate laste omadest nii 

kvantiteedi, sisu kui ka ülesehituse poolest. Selles vanuses laste mälestused on enamasti 

suhteliselt struktureerimata, ebakoherentsed ega järgi klassikalise narratiivi ülesehitust, mis 

muudab keeruliseks nende tegeliku sisu kindlaks määramise ja ebatõenäolisemaks edasise 

talletamise (Bauer, 2012). Lapsepõlve amneesia mõiste all tuntud nähtusena puuduvad 

täiskasvanutel enamasti mälestused oma esimestest eluaastatest (Alberini & Travaglia, 2017; 

Hayne & Jack, 2011), kuigi väikelapsed ise siiski suudavad osaliselt meenutada varasemalt 

toimunud sündmuseid (Reese, 2002). Lapseea amneesia välja kujunemine algab ligikaudu 

kümnendast eluaastast (Peterson et al., 2005) või veidi varem (Bauer & Larkina, 2014). Selle 

nähtuse olemasolu muudab eriti oluliseks laste endi mälestuste kogumise ja analüüsimise, 

eriti kuna lapsed ka unustavad kiiremini (Bauer & Larkina, 2016). Esimeste täiskasvanueani 

talletuvate mälestuste tekkimise vanust on mitmete metodoloogiliste küsimuste tõttu 

keeruline täpselt määratleda (Peterson, 2021), kuid üldiselt on selleks leitud vanusevahemik 

3–4 eluaasta vahel  (Akhtar et al., 2018; Kingo et al., 2013; Peterson et al., 2009; Wessel et 

al., 2019). Seega võivad 2020. aastal umbes kolme- või nelja-aastased olnud lapsed olla 

potentsiaalselt noorimad, kes mäletavad pandeemia algust ka täiskasvanueas. Mälestuste sisu 

ja alatoon võib olla erinev. Näiteks olid 3–6-aastased lapsed pandeemia ajal piirangutest 

tüdinud, igatsedes oma sõpradega mängimist ja lasteaias tegutsemist (Campos & Vieira, 

2021). Sõprade igatsemise kõrval tundsid nad heameelt perega koosolemise üle (Zorec & 

Peček, 2022), kuigi samal ajal olid nad vanemate hinnangul närvilised ja kergesti ärrituvad 

(Delvecchio et al., 2022). Võib-olla just sel põhjusel püüdsid lapsevanemad kaitsta neid 

koroonaga seotud informatsiooni eest rohkem kui vanemaid lapsi (Menendez et al., 2021), 

rääkides omavahel peamiselt pigem toimunud muutustest, aga väga vähe näiteks 

emotsioonidest (Tõugu et al., 2023). Võttes lisaks arvesse, et tegemist on vanusega, mil 

vähemalt osasid keskkondlikke raskusi elatakse pikemas perspektiivis kergemini üle kui seda 

teevad vanemad lapsed (Andersen, 2021), siis võivad noorimad lapsed võrreldes teiste 

vanuserühmadega mäletada koroonaaega kergema ja positiivsemana. 

Võrreldes noorema vanusegrupiga iseloomustavad keskmisesse lapseikka jõudnud 

lapsi teistsugused elusündmused ja kognitiivsed võimed. Nende mälestused on võrreldes 

väikelastega küll terviklikumad, kuid teismeliste ja noorte täiskasvanutega võrreldes on 

nende elunarratiivi esitamine ebakoherentsem ning nad ei oska mälestusi siduda veel näiteks 

objektiivsete ajamõõtmete ja põhjuslikkusega (Habermas & Silveira, 2008). Eestis on 

tegemist vanusega, mil minnakse algkooli ja kus reaalset koolis käimise kogemust on alles 

vähe. Eriolukorra piirangutega kaasnes kaugõppele üleminek, kus varasem otsene füüsiliselt 
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koolis kohal käimine asendus distantsõppe vahendite kasutamise ja pikemate koduõppe 

perioodidega karantiini või lähikontaktsetega kokkupuute tõttu. Varasemalt on leitud, et 

distantsõpe oli selles vanuses lastele kergem kui vanematele lastele (Hawrilenko et al., 2021), 

kuid võrreldes vanemate lastega halvenes nende üldine õppeedukuse tase pikemas 

perspektiivis rohkem (Molnár & Hermann, 2023). Lisaks kooli olulisusele on tegemist ka 

vanusega, kus perekondlike mõjude kõrval hakkab suuremat rolli mängima sõprade olulisus 

(Crone et al., 2020) ja võrreldes nooremate lastega igatsesid nad oma sõpru pandeemia ajal 

tõesti rohkem (Christner et al., 2021; Egan et al., 2021). Veel on näidatud, et koroonaajal 

suurenesid selles vanuses laste käitumuslikud ja emotsionaalsed probleemid (Cellini et al., 

2021; Feinberg et al., 2022), ärevustase ja tähelepanuraskused (Cellini et al., 2021; 

Delvecchio et al., 2022) ning vähesemal määral kannatasid peresuhted (Feinberg et al., 2022). 

Võrreldes nooremate lastega kogesid nad küll hüperaktiivsust ja käitumuslikke probleeme 

vähem, kuid emotsionaalseid probleeme rohkem ning lisaks sõprade igatsemisele tekitasid 

neis negatiivseid emotsioone võimaluste puudumine huvialade harrastamiseks ja tülid 

kodutööde teemal (Christner et al., 2021). Seega kogesid kooliminemise eas lapsed 

koroonaaega tõenäoliselt raskemana kui väiksemad lapsed ja nende mälestuste 

emotsionaalses sisus võivadki eelkõige peegelduda kooliga seotud raskused ning 

sõprussuhete teema. 

Teismeiga iseloomustavad käitumuslikud, kognitiivsed ja kehalised muutused, mis 

eristavad noori nii lastest kui ka täiskasvanutest (Johnson et al., 2011). Selles vanuses laste 

autobiograafilised mälestused on juba täiskasvanutele sarnaselt komplekssed ja suhteliselt 

koherentsed, sest teismelised suudavad luua põhjuslikke seoseid ning seeläbi enda elulugu 

paremini mõtestada (Fivush, 2011; Habermas & Silveira, 2008). Olulise arenguetapina 

muutuvad varajases teismeeas järjest olulisemaks sõprussuhted, kus noored on motiveeritud 

üksteisega aktiivselt suhtlema (Nelson et al., 2016) ja sotsiaalsed suhted on seotud 

subjektiivse heaoluga (Cunsolo, 2017). Tegemist on mõnevõrra kriitilise vanuselise 

perioodiga, mil oluliseks muutunud sõbrasuhete häirumine võib mõjuda eriti raskelt ning olla 

hilisemas elus tajutav näiteks akadeemiliste probleemide ja vaimsete häirete kontekstis 

(Andersen, 2021; Graf et al., 2021; Nelson et al., 2016).  Lisaks on varane teismeiga ka 

üleüldisemalt mõnevõrra raske periood, mil heaolu väheneb ja vaimne tervis halveneb 

(Patalay & Fitzsimons, 2018). Pandeemia ajal läbi viidud uuringud peegeldavad neid 

tendentse. Kuigi varases teismeeas lastel oli rohkem vaba aega ja võimalusi koos perega olla, 

igatsesid nad siiski teisi lähedasi, sõpru ning kooli (Achterberg et al., 2021; Coetzee et al., 

2022) ja ootasid selgelt piirangute lõppu (Idoiaga et al., 2020). Igatsus sõprade järgi oli 
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sealjuures ühe uuringu kohaselt nende suurim mure (Magson et al., 2021). Võrreldes kõige 

nooremate lastega küsisid nad vanematelt rohkem kooli ja tööga seotud küsimusi ning vähem 

elumuutustega seotud küsimusi nii kuu (Menendez et al., 2021) kui ka aasta (Ünlütabak & 

Velioğlu, 2022) pärast piirangute algust. Piirangute esimeste kuude jooksul kogesid ka kõrge 

sotsiaalmajandusliku staatusega perede lapsed rohkem probleeme ja halvemale vaimsele 

tervisele viitavaid sümptomeid (Hussong et al., 2021). Peale poolt aastat piiranguid 

raporteerisid umbes kaks viiendikku noortest madalat psühholoogilist heaolu või 

depressiooniriski, mis oli seotud madala kehalise aktiivsuse, vähese sõpradega suhtluse ja 

halvemate vanema-lapse suhetega (Jusienė et al., 2022). Samas kogesid nad võrreldes 

nooremate koolilastega vähem ärevust ja käitumisprobleeme (Delvecchio et al., 2022). 

Võimalik, et koroonapiirangud takistasid just selles vanuserühmas kõige enam normaalseid 

arengulisi käitumisi, mistõttu mäletavad noored pigem koroonaajaga seotud raskusi ja seda 

eelkõige sõprussuhete kontekstis. 

Lisaks vanusele võis koroonapandeemia kogemisel olla oma roll ka lapse sool. Kuigi 

koroonaaeg oli emotsionaalselt raske aeg nii poistele kui ka tüdrukutele, võisid vähemalt 

eelteismeliste ja teismeliste seas tajuda tüdrukud seda oma vaimsele tervisele negatiivsemana 

(Halldorsdottir et al., 2021; Magson et al., 2021; Mendolia et al., 2022). Sealjuures on välja 

pakutud võimalus, et teismeliste tüdrukute suurenenud depressiivsete sümptomite näol oli 

tegemist pigem ealiste iseärasustega, samas kui poiste puhul näitasid need 

pandeemiaspetsiifilisi muutuseid (Wright et al., 2024). Samas on võimalik, et pandeemia 

mõju lihtsalt avaldus sugude vahel erinevalt. Näiteks on leitud, et 4-16-aastaste seas 

iseloomustasid poisse pigem hüperaktiivsuse/tähelepanematusega seotud sümptomid, samas 

kui tüdrukutel oli rohkem emotsionaalseid raskusi (Waite et al., 2021). Selliste tulemuste 

põhjal võib oletada negatiivse valentsiga mälestuste olemasolu nii tüdrukutel kui ka poistel, 

kuid ei saa olla kindel, kas ja millised erinevused esinevad mälestuste emotsionaalses sisus. 

Ühelt poolt on varasemalt leitud, et tüdrukute autobiograafilised mälestused on võrreldes 

poistega koherentsemad, detailsemad ja emotsioonidele orienteeritumad (Buckner & Fivush, 

1998; Grysman & Hudson, 2013). See-eest on vastukaaluks leitud ka seda, et vähemalt teatud 

tingimustes võib vanema-lapse meenutusvestluses ilmneda rohkemate negatiivse 

emotsionaalse valentsiga sõnade kasutamine just poistel (Bird & Reese, 2006; Pohárnok & 

Láng, 2021). Varasema kirjanduse põhjal on seega raske kindlalt oletada, kas ja kuidas 

tüdrukute ning poiste emotsionaalne valents koroonapandeemia mälestuste kontekstis erineb. 

Praeguseks on pööratud laialdast tähelepanu täiskasvanutele ja ka laste uurimisele on 

pandeemia ajal mitmekülgselt keskendutud. Siiani pole fokusseeritud aga küsimusele, kuidas 
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lapsed pandeemiaaega mäletavad pärast selle lõppu ehk milline on nende mälestuste sisu ja 

emotsionaalne taust. Autobiograafiliste mälestuste uurimine aitab aru saada piirangute mõjust 

lastele pikemas perspektiivis ja sellest, kuidas lapsed seda kogemust enda jaoks mõtestavad. 

Kuna Eestis töö valmimise ajal koroonapiirangud enam ei kehti, siis ei peegelda mälestused 

enam varasemalt teaduskirjanduses uuritud „siin ja praegu“ kogemust, vaid laste jaoks 

olulisemaid meeldejäänud sündmuseid, muutuseid ja olukordi. Varasematele uurimustele 

tuginedes võib oletada, et eri vanuses lapsed mäletavad pandeemiaaega nii emotsionaalselt 

kui ka sisuliselt erinevalt, sest nende kogemused ja oskus oma kogemusi mõtestada polnud 

ühesugused. Töö eesmärgiks on uurida laste endi intervjuude käigus kirjeldatud koroonaajaga 

seotud emotsioone ja paigutada need muutuste ning pandeemia sündmuste konteksti ning 

vaadelda, kas ja mil määral eksisteerivad selles vanuselised erinevused. Eesmärgi täitmiseks 

püstitati kaks uurimisküsimust ja kolm hüpoteesi: 

1. Milline on  noorima, keskmise ja vanima vanuserühma laste 

koroonapandeemiaaegsete mälestuste emotsionaalne sisu ehk mainitud emotsioonide 

ja hinnangute hulk, nende valents (positiivne, negatiivne, neutraalne) ning mainimise 

spontaansus (kuivõrd mainiti emotsioone ja hinnanguid spontaanselt vs vastusena 

konkreetsetele küsimustele)? 

H1: Nooremad lapsed mäletavad koroonaaega positiivsemalt kui vanemad 

lapsed. 

2.  Millised emotsioonidele ja hinnangutele konteksti pakkuvad teemavaldkonnad 

kerkivad nooremas, keskmises ja vanemas vanuserühmas esile ning millised erinevused 

esinevad gruppide võrdluses?  

H2: Keskmise vanuserühma ehk vähese koolikogemusega ja pandeemiaajal 

kooli läinud laste mälestustes on rohkem suhetega seotud emotsionaalset sisu 

kui noorimas vanuserühmas ja rohkem kooliga seotud emotsionaalset sisu kui 

vanimas vanuserühmas. 

H3: Vanimas vanuserühmas ehk teismeeas noorte mälestustes on rohkem 

suhetega seotud emotsionaalset sisu kui teistes vanuserühmades. 

Varasemate vastuoluliste tulemuste tõttu vaadeldakse analüüsides lisaks 

vanuserühmadele ka soo seost uuritavate muutujatega. 
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Meetod 

Taust 

Uuring on osa suuremast projektist „Autobiograafiline mälu erinevatelt tasanditelt vaadatuna: 

selle areng hilisemas (lapse) eas ning seosed õppimisega mitteformaalses kontekstis“ ja laste 

koroonamälestuste kogumisele on kooskõlastusega 385/M-10 andnud heakskiidu Tartu 

Ülikooli inimuuringute eetika komitee. Eetikakomitee kooskõlastuse 308T-2 alusel kaasati 

uuringusse ka neid 6-8-aastaseid lapsi, kes olid varem osalenud projektis „Räägime veidi 

juttu“. Käesoleva töö autor intervjueeris ligikaudu 32% valimisse kuulunud lastest, 

transkribeeris nende intervjuud ja lõi kooskõlas juhendajaga sobiliku kodeerimissüsteemi, 

mille põhjal kodeeris kõikide projekti raames kogutud intervjuude transkriptsioonid. 

 

Valim 

Valim moodustus 140-st lapsest ja noorest vanuses 6-17 aastat (M=10,97, SD=3,35). 

Poisse (n=73) oli mõnevõrra rohkem kui tüdrukuid (n=64) ja kolme lapse sugu ei olnud 

andmeanalüüsi hetkeks enam võimalik kindlaks teha. Vanuseliselt moodustasid lapsed kolm 

erinevat rühma: nooremad ehk 6-8-aastased (n=45, 64,4% poisid, Mvanus=6,91, SD=0,79), 

keskmised ehk 9-12-aastased (n=43, 39,5% poisid, Mvanus=10,95, SD=1,17) ja vanimad ehk 

13-17-aastased (n=52, 51,9% poisid, Mvanus=14,5, SD=1,32) lapsed. Noorimasse 

vanuserühma kuuluvad lapsed olid koroonapandeemia alguses lasteaias ega läinud sellel ajal 

kooli. Keskmisesse vanuserühma kuuluvad lapsed olid pandeemia alguses kooliteed 

suhteliselt hiljuti alustanud või läksid kooli järgmiste koroonalainete ajal. Vanim vanuserühm 

oli pandeemia algusajaks juba vähemalt paar aastat koolis käinud ja oli andmekogumise ajaks 

jõudnud teismeikka. Vanuserühmade moodustamise eesmärk oli võrrelda täpsemalt eri 

vanuses laste kogemust. 

 

Mõõtmisvahendid 

Andmete kogumiseks kasutati taustainformatsiooni küsimustikku ja 

poolstruktureeritud intervjuud. 6-10-aastased lapsed küsimustikku ei täitnud, vaid seda tegid 

nende vanemad. Selline andmekogumisviis aitas arvesse võtta seda, et nooremad lapsed ei ole 

iseseisvalt enesekohase info avaldamisel veel sedavõrd pädevad kui vanemad lapsed. Kõik 

11-17-aastased lapsed said ise küsimustikule vastata. Küsimustik kaardistas intervjuudele 

konteksti pakkumiseks taustategureid, millest siinse töö kontekstis kasutatakse vaid lapse 

sugu ja vanust. 
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Teiseks mõõtevahendiks oli kindla skriptiga poolstruktureeritud intervjuu, mis 

salvestati. Esmalt tutvustati lapsele lühidalt intervjuu sisu ja küsiti tema nõusolekut 

osalemiseks ning salvestamiseks. Eitava vastuse korral oldi valmis intervjuud lõpetama, kuid 

sellist olukorda ei esinenud. Nõusoleku saamise järel loodi lapsega kontakt skriptiväliste ja 

muusisuliste küsimuste küsimisega ning seejärel alustati sisulise poolega. 

Küsimuste esimene teemablokk keskendus eelkõige konkreetsetele koroonaaja 

mälestustele ja nendega seotud tunnetele. Esimene küsimus uuris, mida laps üldiselt 

koroonaajast mäletab. Seejärel jutustas intervjueerija välja mõeldud mälestuse koroonaaja 

alguse kohta ja palus lapsel meenutada mõnda enda kogemust. Sellele järgnevad neli 

küsimusteplokki olid seotud koroonapandeemia alguses toimunud üldiste muutuste ja 

nendega seotud tunnetega. Kõik neli küsimusteplokki järgisid sama ülesehitust: esmalt paluti 

lapsel meenutada mingis kindlas keskkonnas või kontekstis toimunud muutust. Kontekstid 

olid vastavalt elu üleüldiselt, lasteaed ja kool, vabaaja tegevused ning kodu. Kui laps suutis 

mingit muutust meenutada, järgnes kaks jätkuküsimust, millest esimene täpsustas muutuse 

toimumise tajutavat põhjust ja teine lapse üldist arvamust ehk muutusega seotud tundeid. 

Sõltuvalt sellest, kas laps sissejuhatuse osas mõnda muutust juba mainis või mitte, võis nende 

nelja küsimuse ette lisanduda mõtteline viies küsimus konkreetse välja toodud kogemuse 

kohta, mis järgis sarnast struktuuri. 

Teine teemablokk oli mõnevõrra rohkem seotud hetkeolukorra ja 

tulevikuperspektiiviga, mille eesmärgiks oli teada saada, kuidas kogemus 

koroonapandeemiast lapsi ning nende mõtlemist intervjuude toimumise perioodil mõjutas. 

Esmalt uuriti kas ja mis on laste elus endiselt teisiti kui enne koroonaaja algust. Seejärel 

paluti neil ette kujutada olukorda, kus nende käest küsib nõuandeid pandeemiaga 

kokkupuudet mitteomav laps, kes soovib teada, millega tuleks koroonaajal arvestada. 

Järgmisena küsiti lapselt, mida ta koroonaaja alguses tundis ja mida ta intervjuu toimumise 

ajal seoses koroona olukorraga tundis. Viimaks paluti lapsel avaldada arvamust selle kohta, 

mis oli koroonaaja puhul hea ja halb. Lõpetusena uuriti, kas laps soovib midagi lisada, tänati 

teda vestlemise eest ja seletati uuringu eesmärke. 

 

Protseduur 

Lapsi ja noori värvati läbi lasteaedade, koolide, sotsiaalmeedia ning andmekogujate 

enda tutvusringkonnast. Eelneva kokkuleppe alusel võeti varasemas uuringus osalenud laste 

vanematega ühendust otse läbi e-posti. Koolide ja lasteaedadega toimus kontakti võtmine 

samuti kas läbi e-posti või ka kohapeal, sest mõned andmekogujad töötasid ise koolis. 
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Seejärel saadeti kas õppealajuhatajatele või õpetajatele uuringukutse ning nõusolekuleht 

palvega need lapsevanematele edestada või edestati need otse lapsevanematele. Seejärel said 

lapsevanemad digiallkirjastatud nõusolekuvormi saatmisega näidata andmekogujale üles 

osalemissoovi. Andmekoguja edestas neile vastusena uuringukoodi ja küsimustikulingi ning 

leppis kokku intervjuu toimumisaja. Vastavalt lapsevanema ja lapse eelistustele toimus 

intervjuu kas näost näkku neile sobivas kohas või läbi Zoomi. 

Osalejatel oli võimalik küsimustikule vastata vabalt valitud ajal, sageli enne intervjuu 

toimumist. Kuigi nooremad kui 10-aastased lapsed ise küsimustikule ei vastanud, osalesid 

olenemata vanusest kõik lapsed intervjuus iseseisvalt. Sealjuures lubati nooremate laste puhul 

vajadusel kohal viibida ka lapsevanemal. Juhul, kui küsimustikule ei vastatud või intervjuule 

ei tuldud kohale, saadeti meeldetuletus ja vajadusel lepiti kokku uus aeg. 

Pärast intervjuude toimumist helisalvestised transkribeeriti ja kellegi äratundmist 

võimaldav informatsioon eemaldati. Transkriptsioonide loomisel kasutati Tallinna 

Tehnikaülikooli välja töötatud veebipõhise kõnetuvastuse https://bark.phon.ioc.ee/webtrans/ 

abi. Tegemist on vabalt kättesaadava täisautomaatse kõne tuvastamise ja transkribeerimise 

süsteemiga (Olev & Alumäe, 2022), kus üles laetud helifailid transkribeeritakse kuude 

erinevasse kirjalikku formaati. Laste kõne eripärade, eelkõige diktsiooni ja anglitsismide 

tõttu, oli tegemist eelkõige struktuuri ning üldmuljet edasiandva abivahendiga. Loodud 

tekstifailid kontrolliti käsitsi üle ja viidi täpsesse kooskõlla nende aluseks olevate 

helifailidega. Transkriptsioonide valmimise järel edestati salvestised projekti vastutavale 

täitjale ja kustutati. Edasine andmetöötlus tugines anonümiseeritud andmetel. 

 

Kodeerimissüsteem 

Transkriptsioonide sisu kodeerimissüsteem loodi Fivushi ja Wangi (2005) ning Bird'i 

ja Reese'i (2006) artiklitele toetudes. Kodeerimise aluseks olid emotsioone väljendavad sõnad 

ja väljendid, mida lapsed intervjuude ajal kasutasid. Mõnevõrra teistmoodi käsitleti 

koroonaaja heade ja halbade omaduste kohta käivaid küsimusi, sest need erinesid oma 

ülesehituselt ülejäänud intervjuust. Nendes märgistati emotsioonisõnade ja hinnangute asemel 

kirjeldavaid lausungeid ehk neid sündmuseid ja muutuseid, mida lapsed pidasid kas headeks 

või halbadeks. Kõikide kodeeritud sõnade ja lausungite puhul märgiti ära nende valents, 

esinemise spontaansus ja sisukategooria. Häid ja halbu külgi nimetavate küsimuste vastuste 

puhul märgiti ära vaid valents ja sisukategooria, sest tegemist oli alati küsitud hinnangutega. 

Mõned konkreetsed kodeerimisnäited on esitatud lisas. 
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Kodeeritud sõnade hulka kuulusid esiteks nii otseselt emotsioone tähistavad sõnad (nt 

kurb, vihane) kui ka tegusõnad, mis viitasid emotsioonide kogemisele ja väljendamisele (nt 

kartsin, nutsin). Teiseks kodeeriti kogemuse valentsile viitavad lapse kasutatud hinnangut 

andvad sõnad, mis samuti võisid esineda nii omadussõna (nt hea, igav) kui ka tegusõnana (nt 

meeldis). Kodeerimiseks pidi emotsioon või hinnang käima lapse enda olukorra või 

kogemuse kohta, mistõttu ei kodeeritud üldsõnalisemaid väljendeid nagu „inimesed olid 

paanikas“, „õpetajate jaoks ebamugav“ ja „siis oli palju igatsust“. Teiseks ei kodeeritud ka 

sõna ja- mõttekorduseid, kui uut infot, konteksti või nüansse ei lisandunud. Samuti ei 

kodeeritud neid sõnu, mis käisid ainult lapse hetkeolukorra kohta või mis polnud muul viisil 

koroonaajaga seotud. Viimaks jäeti välja ka sõnad, mille puhul polnud võimalik olla kindel, 

kas tegemist on hinnangu või lihtsalt kirjeldusega (nt normaalne, segane, kahtlane).  

Sõnade valents võis olla kas positiivne, negatiivne või neutraalne. Sealjuures on 

põhikategooriad siiski positiivne ja negatiivne, mida kasutati eelisjärjekorras. Neutraalse 

kategooria vajalikkus tulenes mõningate sõnade või väljendite ambivalentsusest, mistõttu ei 

olnud neid võimalik määratleda kas positiivse või negatiivsena. Neis võis esineda kas 

mõlema jooni (nt „arvasin halvasti ja hästi“) või olla mõnda muud sõna eitavas vormis (nt 

„enam ei kartnud“ ja „ei olnud tore“). Neil juhtudel, mil nii positiivset kui ka negatiivset 

valentsi kandvatele lausungitele järgnes koheselt lapse poolt algatatud täpsustusi võimaldav 

ja samu sõnu kasutav selgitus, loeti esialgne lausung üheks korduse vormiks. Sõnu ja 

väljendeid, kus laps avaldas küll arvamust, kuid millel valents puudus (nt „ei arvanud 

midagi“) ei kodeeritud. 

 Lapsed võisid emotsioonisõnu ja hinnanguid kasutada kas spontaanselt või vastusena 

mõnele suunavale küsimusele. Spontaansed sõnad esinesid üldiste mälestuste kontekstis, kus 

meenutati mingeid muutuseid või konkreetseid olukordi ja sündmuseid. Selle kõrval esines 

intervjuus ka suunavaid küsimusi, mis julgustasid last otseselt nende mälestuste sisu kohta 

arvamust, tundeid ja hinnanguid avaldama. Taoliste küsimuste vastustena esitatud 

emotsioonisõnad ja hinnangud kodeeriti mittespontaansete ehk nii-öelda küsitutena. 

Kõigi kodeeritud sõnade puhul märgiti ära kontekst, mida see puudutas. Konteksti 

kategooriaid oli kokku üheksa: 1) ühiskondlik 2) haiguse kogemine 3) lasteaia-

/koolikorraldus 4) vaba aeg 5) perekond 6) suhted 7) metakogemus 8) piirangud 9) üldine. 

Kategooriate sisu täpsem kirjeldus on esitatud tabelis 1. 
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Tabel 1 

Laste ja noorte koroonamälestuse emotsionaalse sisu konteksti kirjeldamiseks loodud 

kategooriad ja nende sisu 

Kategooria Kirjeldus 

Ühiskondlik Maailmas ja ühiskonnas COVID-19 leviku tõttu toimuvad suured 

muutused nagu rahvastikuprotsessid, poliitika, majandus ja kliima, 

kuid mitte koroonapandeemia levimine. 

Haiguse kogemine Lapse isiklikum kokkupuude haigusega. Näiteks testimine, 

vaktsineerimine, haigeks jäämine ja ravi, kuid mitte haiguse 

levimine ja sellega kokkupuuted ühiskondlikul tasandil. 

Lasteaia-

/koolikorraldus 

Lasteaia-/koolikorralduse muutumine. Näiteks distantsõpe, 

veebitunnid, kodusolemine ja maskikandmise vajadus tundides 

osalemiseks. 

Vaba aeg Vaba aja sisustamine, selle veetmise võimalused ja piirangud. 

Näiteks huviringide ja treeningute ülesehitus, uued hobid ja 

reisimine.  

Perekond Perekonnaga koos olemine ja teised otseselt perekonnaga seotud 

tegevused. Lihtsalt kodusolemine siia kategooriasse ei kuulu, kui 

perekonda otseselt ei mainita. 

Suhted Sõprade, klassikaaslaste, sugulaste, õpetajate ja teiste oluliste 

suhete (kuid mitte pereliikmetega) seotud tegevused, ootused ning 

kirjeldused. 

Metakogemus Pandeemiast põhjustatud muutus vastajas endis või võrdlus 

erinevate ajaperioodide vahel, millest vähemalt üks oli 

koroonaajal. 

Piirangud Piirangutest, reeglitest ja ametlikest soovitustest tulenevad 

muutused nagu maskikandmine, kätepesu ja distantsi hoidmine. 

Piirangute laiahaardelisuse tõttu on kategooria sisu mõnevõrra 

piiritletud teiste kategooriate olemasolust. Lasteaia-

/koolikorralduse muutumise, vaba aja veetmise võimaluste ära 

jäämise ja sotsialiseerumisega seotud kontekstid on kodeeritud 

nende konkreetsete kategooriate alla, vaatamata sellele, et need 
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olid otseselt mõjutatud, tulenesid või oma olemuselt sisuliselt 

olidki ise piirangud. 

Üldine Täpsustamata reaktsioonid, üldised ja abstraktsed hinnangud 

koroonaajale, sealhulgas viiruse levimisele, haigestumistele ja 

pidevale uudisvoole. 

 

Kõik transkriptsioonid kodeeriti ühtse kodeerimissüsteemi järgi. Kodeerimissüsteemi 

reliaabluse hindamiseks ja tagamiseks kodeerisid kaks kodeerijat iseseisvalt 20% kõigist 

transkriptsioonidest. Seejärel arvutati Coheni kappa, mille viimaseks alampiiriks seati 0.8. 

Reliaablus teemakategooriate juures oli κ=0,89, valentsi κ=0.91, spontaansuse κ=0.99 ja 

hinnangu- ning emotsioonisõnade κ=0.95. Kodeerimissüsteemi reliaablus oli seega rahuldav. 

 

Andmeanalüüs 

Kõik analüüsid viidi läbi kasutades statistikaprogrammi Jeffreys's Amazing Statistics 

Program ehk JASP. Tulemusi analüüsiti kodeeritud tunnuste kaupa. Valentsi, spontaansuse ja 

sõnade tüübi testimine võimaldasid vastata esimesele uurimisküsimusele ja hinnata esimese 

hüpoteesi paikapidavust, samas kui teemakategooriate osatähtsuste ja erinevuste testimine 

võimaldasid vastata teisele uurimisküsimusele ning hinnata teise ja kolmanda hüpoteesi 

paikapidavust. Kuigi uurimisküsimused ei puuduta sugude vahelisi erinevusi, siis on sugu 

siiski sedavõrd oluline vaikiv muutuja, et tulemuste osas analüüsitakse ka soo seoseid 

kodeeritud tunnustega. 

Kõige olulisemaks andmeanalüüsi viisiks olid siinses töös rühmade vahelised 

võrdlused. Andmete normaaljaotuslikkuse hindamiseks kasutati asümmeetria- ja 

järsakusastmekordajat, mille väärtused pidid normaaljaotuse korral mahtuma vahemikku -1 

kuni 1. Dispersioonide sarnasuse eelduse kontrollimiseks kasutati Levene’i testi. 

Normaaljaotuse korral kasutati vanuserühmade vaheliste erinevuste võrdlemiseks 

ühefaktorilist ANOVAt, kuid selle eelduse rikutuse korral Kruskal-Wallise testi ja Bonferroni 

korrektsiooniga Dunni post hoc analüüsi. Sugude vahelisi erinevusi hinnati eelduste täitumise 

korral t-testi ja rikutuse korral Mann-Whitney testi abil. Sõltuvate rühmade korral kasutati 

taaskord normaaljaotuslikkuse puudumise tõttu Wilcoxoni Signed Ranks testi. Kuna 

normaaljaotus puudus andmetes väga sageli, kasutati enamasti mitteparameetrilisi teste ja 

tulemuste kirjeldamisel on vaikimisi sellest lähtutud. Tulemustes on eraldi välja toodud 

olukorrad, mil eeldused parameetriliste testide kasutamiseks olid täidetud. 
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Tulemused 

Üldiselt ei olnud emotsiooni- ega hinnangusõnade kasutamine oma 

koroonamälestustest rääkides laste ja noorte seas eriti levinud. Individuaalsed erinevused olid 

suured, kuid siiski joonistusid välja mõned üldised mustrid. Vanuserühmade üleselt 

kirjeldasid lapsed oma mälestusi pigem hinnanguid andvate sõnade (M=5,89, SD=5,15) kui 

emotsioonisõnade abil (M=1,69, SD=1,88). Eelkõige avaldasid nad selliseid valentsiga sõnu 

vastusena mõnele suunavale küsimusele (M=5,30, SD=3,67) ega kasutanud neid ülemäära 

spontaanselt (M=2,29, SD=3,26) Kõigis vanusegruppides kasutasid lapsed pigem negatiivse 

(M=4,94, SD=4,32) kui positiivse (M=2,01, SD=2,40) valentsiga sõnu. Vanusegruppide 

keskmised muutujad on täpsemalt esitatud tabelis 2. 

 

Tabel 2 

Noorema, keskmise ja vanima vanuserühma keskmised ning standardhälbed valentsi, 

spontaansuse ja sõnatüübi lõikes 

  
Nooremad (n=45) Keskmised (n=43) Vanimad (n=52) 

  
M SD M SD M SD 

Valents 
       

Positiivne 
 

0,60 1,18 1,79 1,60 3,40 2,93 

Negatiivne 2,73 2,72 5,28 4,02 6,58 4,90 

Neutraalne 0,16 0,37 0,98 1,54 0,77 1,10 

        
Spontaansus 

      
Spontaanne 0,47 1,36 2,23 2,32 3,92 4,15 

Küsitud 
 

3,02 2,24 5,81 3,80 6,85 3,64 

        
Tüüp 

       
Emotsioon 0,87 1,29 2,07 2,23 2,10 1,79 

Hinnang 
 

2,62 2,48 5,98 3,75 8,65 6,17 

 

Valents 

Kõigi intervjuude peale kodeeriti kokku 1062 emotsiooni- ja hinnangusõna. Ilmnes, et 

kõikides vanuserühmas kasutati koroonaaja mälestuste kirjeldamisel eelkõige negatiivse 

valentsiga sõnu. Positiivse valentsiga sõnade osakaal ulatus vanimas vanuserühmas peaaegu 

kolmandikuni, kuid oli teistes vanuserühmades veelgi madalam. Testimaks, kas positiivsete 
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sõnade osakaal võis olla statistiliselt oluliselt erinev negatiivsete sõnade osakaalust viidi läbi 

Wilcoxoni Signed Ranks test. Analüüs (z=-7,29, p < .001) osutas sellele, et valimiüleselt 

kasutati positiivseid (M=2,01, SD=2,40, rrb=-0,77) sõnu keskmiselt vähem kui negatiivseid 

(M=4,94, SD=4,32) sõnu. 

Võimalike erinevuste leidmiseks võrreldi kõigi kolme vanuserühma tulemusi 

positiivse valentsiga sõnade kasutamises. Vanuserühmade vahelised erinevused olid 

statistiliselt olulised (H(2)=40,19, p < .001). Post hoc test näitas, et võrreldes vanimate 

lastega (M=3,4 , SD=2,93) kasutas noorim vanuserühm (M=0,6, SD=1,18) tunduvalt vähem 

positiivseid emotsiooni- ja hinnangusõnu (z=-6,3, p < .001). Keskmine vanuserühm (M=1,79, 

SD=1,6) kasutas võrreldes noorema rühmaga rohkem positiivseid emotsiooni- ja 

hinnangusõnu (z=3,74, p < .001), kuid võrreldes vanemate lastega statistiliselt olulist 

erinevust ei esinenud.  

Vanuseliste eripärade leidmiseks võrreldi negatiivse valentsiga sõnade kasutamise 

tulemusi kõigis kolmes vanuserühmas. Leiti, et negatiivsete sõnade kasutamises esines 

vanuserühmade vahel statistiliselt olulisi erinevusi (H(2)=23,05, p  < .001). Post hoc analüüs 

näitas, et keskmisesse vanuserühma kuuluvad lapsed (M=5,28, SD=4,02) kasutasid rohkem 

negatiivseid emotsiooni- ja hinnangusõnu kui noorimasse rühma (M=2,73, SD=2,72) 

kuuluvad lapsed (z=3,15, p < .005). Võrreldes vanimate lastega (M=6,58, SD=4,90) kasutasid 

noorimad lapsed selliseid sõnu veelgi vähem (z=-4,72, p < .001). Keskmisesse ja vanimasse 

rühma kuuluvate laste vahel negatiivse valentsiga sõnade kasutamises statistiliselt olulisi 

erinevusi ei esinenud. 

 

Spontaansus 

Kõikides vanuserühmades kasutati mälestustega seotud emotsiooni- ja hinnangusõnu 

eelkõige vastusena tunnete kohta uurivatele küsimustele ning vähem oldi oma emotsioonidest 

ja hinnangutest rääkides spontaansed. Analüüsimaks kas selline erinevus on statistiliselt 

oluline, kasutati Wilcoxoni Signed Ranks testi. Analüüs (z=8,16, p < .001, rrb=0,87) näitas, et 

nii-öelda otseselt küsitud emotsiooni-ja hinnangusõnu (M=5,3, SD=3,67) kasutati rohkem kui 

spontaanseid (M=2,29, SD=3,26). 

Järgmisena analüüsiti statistiliselt oluliste erinevuste leidmiseks kolme vanuserühma 

tulemusi spontaansete vastuste osas. Andmete võrdlemisel leiti, et vanuserühmad erinevad 

üksteisest statistiliselt olulisel määral (H(2)=44,00, p < .001). Post hoc analüüs näitas, et 

keskmine vanuserühm (M=2,23, SD=2,32) kasutas rohkem sõnu spontaanselt (z=4,24, p < 

.001) kui noorim vanuserühm (M=0,47, SD=1,36). Keskmine ja vanim vanuserühm üksteisest 
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statistiliselt olulisel määral ei erinenud. Noorim vanuserühm kasutas võrreldes vanima 

vanuserühmaga (M=3,92, SD=4,15) vähem sõnu spontaanselt (z=-6,55, p < .001). 

Suunavatele küsimustele vastatud emotsiooni- ja hinnangusõnade tulemuste 

võrdlemiseks kasutati normaaljaotuslikkuse eelduse kehtimise tõttu ühefaktorilist ANOVAt. 

Levene’i test viitas dispersioonide erinevusele, mistõttu kasutati Welchi testi korrektuuri. 

Ühesuunaline dispersioonianalüüs näitas, et küsitud sõnade arv erines vanuserühmades 

statistiliselt olulisel määral (F(2, 86)=22,96, p < .001, η2=0,2). Standardne post-hoc Tukey 

korrektsiooniga näitas, et keskmine (M=5,81, SD=3,80) ja vanim (M=6,85, SD=3,64) 

vanuserühm üksteisest statistiliselt olulisel määral ei erinenud. Noorim vanuserühm (M=3,02, 

SD=2,24) kasutas küsitud sõnu statistiliselt olulisel määral (p < .001) vähem kui keskmine ja 

vanim vanuserühm. 

 

Sõnade tüüp 

Kõikides vanuserühmades kasutati näiliselt rohkem hinnangu- kui emotsioonisõnu. 

Testimaks sellise erinevuse statistilist olulisust, kasutati Wilcoxoni Signed Ranks testi. See 

näitas (z=-8,88, p < .001, rrb=-0,91), et emotsioonisõnu (M=1,69, SD=1,88) kasutati 

tõepoolest vähem kui hinnangusõnu (M=5,89, SD=5,15). 

Sõnade tüübi kategoorias analüüsiti esmalt hinnanguliste sõnade kasutamist, et leida 

võimalikke statistiliselt olulisi vanuserühmade tulemuste erinevusi. Läbiviidud analüüs viitas 

vanuserühmade vahelistele erinevustele (H(2)=43,5, p < .001). Post-hoc ei näidanud olulist 

erinevust vanima (M=8,65, SD=6,17) ja keskmise (M=5,98, SD=3,75) vanuserühma vahel, 

kuid noorim (M=2,62, SD=2,48) vanuserühm kasutas nii keskmisest (z=-4,287, p < .001) kui 

ka vanimast (z=-6,5, p < .001) rühmast keskmiselt vähem hinnangulisi sõnu. 

Järgmisena analüüsiti erinevuste leidmiseks kolme vanuserühma emotsioonisõnade 

kasutamise keskmisi. Test osutas statistiliselt olulistele erinevustele (H(2)=14,91, p < .001), 

mis leidsid kinnitust post-hoc testides. Noorim vanuserühm (M=0,87, SD=1,29) kasutas 

keskmiselt vähem emotsioonisõnu kui vanim (M=2,1, SD=1,79) vanuserühm (z=-3,682, p < 

.001). Keskmine vanuserühm (M=2,07, SD=2,23) kasutas keskmiselt rohkem emotsioonisõnu 

kui noorim vanuserühm (z=2,883, p < .05), kui ei erinenud statistiliselt oluliselt vanimast 

vanuserühmast. 

 

Sugu 

Võimalikke tulemuste erinevusi otsiti ka sugude vahel. Mann-Whitney testi kasutati 

positiivse, negatiivse, spontaansete, emotsiooni- ja hinnangusõnade analüüsimiseks, kuid 
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suunavate küsimuste vastussõnade osas kasutati t-testi. Positiivse valentsiga sõnade 

kasutamises sugude vahel statistiliselt olulisi erinevusi ei esinenud, kuid negatiivsete sõnade 

kasutamises esines (U=1741, p=.01, rrb=-0,26). Analüüs näitas, et poisid (M=4,04, SD=3,6) 

kasutasid võrreldes tüdrukutega (M=5,97, SD=4,88) koroonaajast rääkides vähem negatiivse 

valentsiga sõnu. Spontaansete, suunavatele küsimustele vastatud ja hinnangusõnade vahel 

statistiliselt oluliselt erinevusi sugude vahel ei olnud. Mann-Whitney test osutas see-eest 

erinevustele emotsioonisõnade kasutamises (U=1601, p = 0.001, rrb=-0,32), kus tüdrukud 

(M=2,19, SD=1,89) kasutasid rohkem emotsioonisõnu kui poisid (M=1,25, SD=1,78).  

 

Teemakategooriate osatähtsused 

Kirjeldamaks teemavaldkondade osatähtsust erinevates vanuserühmades arvutati 

nende osakaalud. Üheksa teemavaldkonna osakaalude suuruste jaotumises oli nii 

vanuserühmadele eriomaseid jooni kui ka üldisemaid mustreid. Ühiskondlike suurte muutuste 

ja metakogemuste teemal räägiti minimaalselt, kuigi vanimas vanuserühmas tehti seda teatud 

juhtudel mõnevõrra rohkem. Perekonna ja piirangute teema leiavad mõnevõrra rohkem 

mainimist, kuid pole siiski üheski vanuserühmas suurima osakaaluga teemad. Koroonaajast 

üleüldiselt räägiti rohkem, kuid mitte konkreetsust eeldavates heade ja halbade külgede kohta 

küsivate küsimuste vastustes. Suhete ja haigusteema osakaalud varieeruvad vanuserühmiti, 

kuid lasteaed/kooli ja vaba aja teemad on sõltumata vanuserühmast suhteliselt suure 

osakaaluga. Täpsemad arvulised suurused on leitavad tabelist 3. 

Vanuserühmade tulemuste vahel ilmnes mitmeid erinevaid jooni. Kõigist 

valdkondadest  rääkis noorim vanuserühm enim vabast ajast (0,24), kuid koroonaaja heade ja 

halbade külgede osas ka lasteaed/kooli ning suhetega seotud teemadest (0,21). Võrreldes 

keskmise ja vanima vanuserühma lastega kerkis noorimate laste intervjuudes rohkem esile ka 

haiguse kogemise temaatika. Samas keskmises vanuserühmas kerkisid emotsiooni- ja 

hinnangusõnade osas kõige levinumate teemadena esile lasteaed/kool (0,27), üldine 

koroonateema (0,17) ja vaba aeg (0,15). Sarnaselt keskmise vanuserühmaga kasutas ka vanim 

proportsionaalselt enim kodeeritud sõnu (0,32) rääkides kooliga seotud teemadest. Väga suur 

kontrast esines suurte muutuste kategoorias, millega seotud emotsioone ja hinnanguid 

enamus küsimustele vastates ei tõstatatud (0), kuid mis muutus kõige populaarsemaks 

valdkonnaks koroonaaja heade ja halbade külgede üle arutledes (0,31). Populaarsuselt 

järgmised teemavaldkonnad vaba aeg ja üldine koroonateema omasid juba tunduvalt 

väiksemat osakaalu (0,16) ja suhete teema oli alles neljas (0,11). 
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Tabel 3 

Erinevate teemakategooriate osakaalude suurused vanuserühmiti emotsiooni-ja 

hinnangusõnade („Sõnad“) ning koroonaaja heade ja halbade külgede vastuste („HH“) 

lõikes 
 

Noorim Keskmine Vanim 
 

Sõnad HH Sõnad HH Sõnad HH 

Lasteaed/kool 0,14 0,21 0,27 0,23 0,32 0,16 

Vaba aeg 0,24 0,15 0,15 0,22 0,16 0,14 

Suhted 0,17 0,21 0,13 0,12 0,1 0,08 

Piirangud 0,10 0,09 0,09 0,13 0,11 0,09 

Haigus 0,17 0,13 0,09 0,05 0,04 0,03 

Metakogemus 0,01 0 0,01 0 0,03 0,07 

Üldine 0,15 0,13 0,17 0,07 0,16 0,04 

Pere 0,03 0,05 0,07 0,08 0,08 0,09 

Ühiskondlik 0 0,01 0 0,1 0 0,31 

Kokku 1 1 1 1 1 1 

 

Teemakategooriate erinevused 

Analüüsimaks võimalike statistiliselt oluliste erinevuste esinemist vanuserühmade 

vahel teemakategooriate osas plaaniti läbi viia MANOVA test. Kuna normaaljaotust ei 

esinenud mitte ühegi kategooria lõikes, siis ei olnud seda võimalik teha ja kategooriaid testiti 

üksikult mitteparameetriliste testidega. Analüüsidest jäeti välja metakogemuse ja 

ühiskondlike muutuste kategooriad, sest nende osakaal mõnes või kõigis vanuserühmades oli 

sedavõrd väike (0,01 või väiksem) ja kasutus seega harv, et saadud tulemuste põhjal ei oleks 

võimalik teha sisukaid järeldusi. 

Esmalt testiti vanuserühmade vahel võimalike erinevuste leidmiseks hinnangu- ja 

emotsioonisõnade abil edasi antud kategooriaid. Hinnangu- ja emotsioonisõnade osas ei 

erinenud vanuserühmad üksteisest haiguse ja suhete kategoorias. Vanuserühmad erinesid 

üksteisest statistiliselt olulisel määral kooli (H(2)=48,997, p < .001), vaba aja (H(2)=8,277, p 

< .05), piirangute (H(2)=9,904, p < .01), üldise koroonateema (H(2)=13,421, p < .01) ja 

perekonna (H(2)=19,305, p < .001) kategooriates. Vaba aja ja piirangute kategoorias ei 

erinenud keskmine vanuserühm statistiliselt oluliselt kummastki teisest vanuserühmast. 

Noorim vanuserühm kasutas emotsioonisõnu ja hinnanguid võrreldes vanima vanuserühmaga 
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see-eest proportsionaalselt oluliselt vähem nii vaba aja (z=-2,829, p < .05) kui ka piirangute 

(z=-3,14, p < .01) kategoorias. Lasteaed/kooli, üldise koroonateema ja pere kategooriates ei 

erinenud keskmine ning vanim vanuserühm üksteisest statistiliselt olulisel määral. Noorim 

vanuserühm rääkis võrreldes vanimaga vähem nii lasteaed/kooli (z=-6,888, p < .001), üldise 

koroonateema (z=-3,546, p = .001) kui ka pere (z=-4.306, p < .001) kategooriates. Lisaks 

rääkis keskmine vanuserühm võrreldes noorima vanuserühmaga rohkem nii lasteaed/kooli 

(z=4,595, p < .001), üldise koroonateema (z=2,606 , p < .01) kui ka pere (z=2,956, p < .01) 

kategoorias.  

Järgmisena testiti võimalike vanuserühmade vaheliste erinevuste leidmiseks 

koroonaaja heade ja halbade külgede üle arutlema kutsuvate küsimuste vastustena esitatud 

kategooriate tulemusi. Koroonaaja heade ja halbade külgede vastuste osas ei erinenud 

vanusegrupid üksteisest suhete, piirangute, haiguse, üldise koroonateema ja pere 

kategooriates. Noorim ja keskmine vanuserühm erinesid üksteisest lasteaed/kooli (H(2)=7,41, 

p < .05) ja vaba aja (H(2)=7,215, p < .05) kategooriates. Noorim vanuserühm rääkis võrreldes 

keskmise vanuserühmaga keskmiselt vähem nii lasteaed/kooli (z=-2.568, p < .05) kui ka vaba 

aja teemal (z=-2,677, p < .05). Vanim vanuserühm ei erinenud statistiliselt olulisel määral 

kummastki teisest vanuserühmast.  

Võimalikke erinevusi teemakategooriate osas otsiti ka sugude vahel. Koroonaaja 

heade ja halbade külgede osas esines statistiliselt oluline erinevus vaid suhete kategoorias 

(U=1845, p < .05, rrb=-0,21), kus poisid (M=0,33, SD=0,75) mainisid seda teemat vähem kui 

tüdrukud (M=0,56, SD=0,71). Hinnangu- ja emotsioonisõnade osas olid erinevused suhete 

(U=1827,5, p < .05, rrb=-0,22), piirangute (U=1935, p < .05, rrb=-0,17) ja haiguse (U=1834,5, 

p < .05, rrb=-0,22) kategoorias. Suhete teemal rääkisid tüdrukud (M=1,23, SD=1,58) rohkem 

kui poisid (M=0,67, SD=0,96). Sarnane muster ilmnes ka piirangute teemast rääkides, kus 

poisid (M=0,55, SD=1,04) kasutasid vähem valentsiga sõnu kui tüdrukud (M=1,00, SD=1,47) 

ja haiguskogemusest rääkides, kus tüdrukud (M=0,77, SD=0,97) kasutasid rohkem hinnangu- 

ja emotsioonisõnu kui poisid (M=0,41, SD=0,76). Teistes kategooriates sugude vahel 

statistiliselt olulisi erinevusi ei ilmnenud. 

 

Arutelu 

Töö eesmärk oli uurida laste ja noorte autobiograafiliste koroonaaja mälestuste 

emotsionaalset sisu ning vaadelda seda pandeemiaajal toimunud muutuste ja sündmuste 

kontekstis. Kõigil valimisse kuulunud lastel võimaldati intervjuude käigus oma mõtteid ja 

arvamusi vabalt avaldada. Sellise lähenemisega pöörati tähelepanu küsimusele, kas ja mil 



LASTE KOROONAPANDEEMIA MÄLESTUSED 22 

määral eksisteerivad mälestuste emotsionaalse sisus vanuselised erinevused. 

Küsimusepüstitus on oluline mõtestamaks paremini laste koroonaaja kogemust, et tulevikus 

oleks võimalik ootamatute ülemaailmsete sündmuste käigus lapsi paremini toetada. Selgus, et 

pandeemiaaega mäletati pigem negatiivselt kui positiivselt, kuigi tegelike emotsioonisõnade 

kasutamine oli pigem vähene ja ajendatud suunatud küsimustest. Noorimad rääkisid vähim, 

kuid keskmise ja vanima vanuserühma vahel ei olnud statistiliselt olulisi erinevusi. Suurima 

osakaaluga ehk kõige rohkem laste ja noorte poolt puudutatud emotsionaalse sisuga seotud 

teemavaldkonnad olid lasteaed/kool ning vaba aeg, samas kui peaaegu keegi ei mõtestanud 

enda kogemusi metatasandil või jaganud oma tundeid maailmas toimuvate suurte muutuste 

kohta. Siiski oli lisaks sarnasustele kolme vanuserühma mälestustes ka mitmeid eristuvaid 

jooni. 

Üheski vanuserühmas ei olnud lapsed oma mälestustest rääkides eriti emotsioonidele 

orienteeritud. Valentsiga emotsioonisõnu kasutati mõõdukalt ja eelistati anda pigem 

hinnanguid kui otsesõnu enda emotsioone kirjeldada. Eelkõige tehti seda igas vanuserühmas 

vastusena suunavatele küsimustele ja spontaanselt avaldati oma emotsioone ning hinnanguid 

harvem. Emotsioonide vähest käsitlemist koroonaaja kontekstis on täheldatud ka varasemalt, 

näiteks ema-lapse koroonateemalistes vestlustes (Tõugu et al., 2023). Sellele võib olla 

mitmeid põhjuseid. Esiteks on võimalik, et lapsed tajuvad oma koroonaajaga seotud 

emotsioone teistele koormavatena ja eelistavad neid hoida enda teada soovist kaitsta nendega 

vestlevat täiskasvanut (Dalton et al., 2020). Teiseks on võrreldes täiskasvanutega laste 

emotsioonisõnavara vaesem ja kasutus harvem (Grosse et al., 2021). Vähemalt kuni 11 

eluaastani emotsioonisõnavara alles kasvab (Grosse et al., 2021; Nook et al., 2020) ja 

tähendusnüansid lisanduvad kuni täiskasvanuea alguseni (Nook et al., 2020), mistõttu võib 

emotsioonisõnade vähesus põhineda lihtsalt sellel, et lapsed pole oma tunnete väljendamises 

veel sedavõrd verbaalselt võimekad kui täiskasvanud. Kolmandaks võib teatud määrani olla 

tegemist kultuurilise omapäraga, sest ka täiskasvanud eestlased ei kasuta eneseväljenduseks 

eriti emotsioonisõnu (Rääbis et al., 2019; Vainik & Brzozowska, 2019). Emotsiooni- ja 

hinnangusõnade vähesus laste koroonaajamälestustes võib seega tuleneda laste katsest kaitsta 

täiskasvanuid keeruliste tunnete eest, nende vaesemast emotsioonisõnavarast ja kultuurilistest 

omapäradest.  

Lapsed kasutasid negatiivse valentsiga sõnu rohkem kui positiivse valentsiga sõnu. 

Koos leiuga, et noorimad lapsed kasutasid positiivse valentsiga sõnu vähem kui vanemad 

lapsed, lükkab selline tulemus ümber H1, mille kohaselt noorimad lapsed võivad 

pandeemiaaega positiivsemalt mäletada kui neist vanemad lapsed. Võimalikke põhjuseid on 
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mitmeid. Eriti väiksemate laste mälestuste kujunemist ja omadusi mõjutab see, kuidas nad 

oma vanematega toimunud sündmustest räägivad (Laible et al., 2013; Peterson et al., 2007). 

Kuna vanemad räägivad negatiivsetest sündmustest pikemalt ja rohkem avatud küsimusi 

küsival viisil kui positiivsetest sündmustest (Sales et al., 2003), siis on võimalik, et 

koroonapandeemia negatiivsed küljed on osaliselt just sellepärast laste mälus rohkem 

esiplaanil. Teisalt on võimalik, et sarnaselt teiste negatiivsete ja tugevamalt vanemaid 

mõjutanud olukordadega (Dalton et al., 2019) tundsid vanemad end koroonapandeemia ajal 

sellest rääkides ebakindlalt, mistõttu eelistasid last selle eest kaitsta (Menendez et al., 2021). 

Sellega võisid nad tahtmatult tekitada rohkem negatiivseid emotsioone, mis võisid eriti 

tüdrukute ja teismeliste puhul eskaleeruda emotsiooni-regulatsiooni ja käitumisprobleemideni 

(Hen et al., 2022), olles omakorda meeldejäävad oma negatiivsuse poolest. Laiemaks 

põhjuseks võib seega tõenäoliselt olla, et pandeemiaajal kogetigi rohkem negatiivseid 

emotsioone (Rothe et al., 2021), mida võis omakorda võimendada negatiivsuse kalle 

(Baumeister et al., 2001; Rozin & Royzman, 2001) uute olukordade ja muutuste tajumisel 

ning meeldejätmisel. 

Vanuserühmade üleselt kasutasid lapsed ja noored valentsiga sõnu sageli 

vabaajategevustest, mõnevõrra suuremate erinevustega ka lasteaia ja kooli, suhete ja üldise 

koroonaaja teemadest rääkides. Tõenäoliselt olid need valdkonnad, mis olid kõige rohkem 

seotud igapäevase rutiini muutumisega ja olid seetõttu mälestuste emotsionaalses sisus 

rohkem esiplaanil. Üllatuslikult vähe räägiti emotsioone või hinnanguid kasutades perega 

seotud teemadest, kuid ka ühiskondlikest suurtest muutustest või mõtestati enda kogemusi 

metatasandil. Pereteema võis meeldejätmiseks või nimetamiseks tunduda liialt argine, samas 

kui ühiskondlikud muutused ja metatasand võisid olla emotsioonidega seostamiseks liialt 

abstraktsed. Lisaks, kuigi piirangute temaatika ei kerkinud iseseisvalt eriti suure osakaaluga 

esile, siis töö metoodika seisukohalt on oluline silmas pidada, et tegemist on valdkonnaga, 

mis on kaudselt esindatud mitmes teises kategoorias. Sel põhjusel ei ole võimalik teha 

järeldust nagu ei oleks piirangud lapsi eriti puudutanud. Vanuserühmi võrreldes selgus, et 

nende tulemused ei erinenud üksteisest kahes kategoorias: suhted ja haiguskogemus. 

Võimalik, et tegemist on valdkondadega, mis mõjutasid lapsi eeldatavast sarnasemalt. Kuigi 

teismeliste suhted on mitmetahulisemad (Gorrese & Ruggieri, 2012), igatsesid ka väikesed 

lapsed koroonaajal oma sõpru (Campos & Vieira, 2021), mistõttu puudutas see teema 

tegelikkuses igas vanuses lapsi. Suhete koha pealt võis suhteliselt universaalne olla ühe 

vanima vanuserühma lapse arvamus: „Tore, et ei pidanud kooli minema. Samas natukene 

kurb, et sõpru ei näinud“. Samamoodi võisid ka haiguse ennetamine ja läbi põdemine olla 
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kogemused, mis pandeemia kontekstis olid meeldejäävad igas vanuses lastele. Näiteks võis 

sarnane olla kokkupuude testimisega, nagu kirjeldas seda üks noorima vanuserühma laps: 

„See muutus, et nii kui mingi väiksemgi nohuhoog tuli, pidi igaks juhuks koroonatesti tegema 

ja see ei meeldinud mulle sellepärast, et mulle ei meeldi, kui mingi pika vatitupsuga ninas 

kougitakse“. Seega on valdkondi, mis on erinevas vanuses laste mälestuste emotsionaalses 

sisus suhteliselt sarnaselt esindatud. 

 Noorim vanuserühm eristus oma omapäradega kõige selgemalt mõlemast teisest 

vanuserühmast. Noorimad kasutasid vähem positiivse ja negatiivse valentsiga hinnangu- ja 

emotsioonisõnu, nii spontaanselt kui ka küsitult, kui nii keskmisesse kui ka vanimasse 

vanuserühma kuuluvad lapsed. Lisaks kasutasid nad võrreldes mõlema teise vanuserühmaga 

vähem valentsiga sõnu rääkides lasteaiast ja koolist, üldisest koroonateemast ja perekonnast 

ning võrreldes vanimate lastega vähem piirangutest ja vabast ajast. Sellised tulemused on 

kooskõlas nende alles areneva autobiograafilise mälusüsteemi (Fivush, 2012), väiksema 

emotsioonisõnavara (Grosse et al., 2021; Nook et al., 2020) ja suurema mälestuste 

unustamiskiirusega (Bauer & Larkina, 2016). Teemavaldkondade osatähtsusi jälgides 

rääkisid nad enim vaba aja, kuid suhteliselt sageli ka suhete, haiguskogemuse ja lasteaia ning 

kooli kohta. Võimalik, et näiteks üldine koroonateema ja piirangud olid selle vanuserühma 

jaoks veel liialt abstraktsed valdkonnad, mille üle pikemalt arutleda, samas kui vaba aeg, 

suhted, haigus ja lasteaed ning kool olid teemad, mis mõjutasid konkreetsemalt mingeid 

igapäevaelulisi rutiine ja tegevusi. Suuresti võisid erinevused teistest vanuserühmadest 

tuleneda siiski sellest, et noorimasse vanuserühma kuuluvad lapsed ei osanud oma tundeid 

sedavõrd hästi sõnadesse panna kui neist vanemad lapsed. 

Keskmine vanuserühm ei olnud oma omapärade poolest sedavõrd eriilmeline kui 

noorim vanuserühm, vaid järgis enamasti kas valimiüleseid seaduspärasusi või sarnanes 

vanemate lastega. Vanim ja keskmine vanuserühm ei erinenud üksteisest oluliselt üheski 

testitud valentsi, spontaansuse, sõnatüübi või teemakontekstiga seotud kategoorias. Võimalik, 

et kuigi erinevate emotsioonisõnade omandamine ei ole keskmises vanuserühmas veel 

lõppenud (Grosse et al., 2021; Nook et al., 2020), siis oli nii vanemate kui ka keskmisesse 

vanuserühma kuuluvate laste sõnavaras piisavalt emotsiooni- ja hinnangusõnu, et end vabalt 

väljendada ning kindlad vanuserühmade vahelised piirid kaotada. Osatähtuse mõttes rääkisid 

9-12-aastased enim oma lasteaia ja kooli kogemusest ning mõnevõrra vähem vabast ajast ja 

koroonaajast üleüldiselt. Need tulemused koos igasuguste erinevuste puudumisega suhete 

valdkonnas lükkavad ümber H2, mille kohaselt keskmise vanuserühma mälestustes on 

võrreldes noorimate lastega rohkem suhetega seotud emotsionaalset sisu ja võrreldes 
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vanimate lastega rohkem kooliga seotud emotsionaalset sisu. Tõenäoliselt võib põhjuseks olla 

see, et kuigi keskmisesse vanuserühma kuuluvad lapsed tõepoolest rääkisid oma 

emotsioonide ja hinnangutega seonduvalt sageli koolist ning see teema oli nende jaoks 

oluline, siis see valdkond kerkis üllatavalt teravalt esile ka vanemate laste hulgas. Teiseks, 

kuigi pandeemia toimumisajal igatsesid selles vanuses lapsed oma sõpru rohkem (Christner et 

al., 2021; Egan et al., 2021), siis mälestustest rääkides vanuserühmad üksteisest ei erinenud. 

Võimalik, et lisaks eelpool mainitud tõenäolistele põhjustele oskasid keskmise vanuserühma 

lapsed võrreldes noorimatega vaadelda oma kogemust laiemalt ja kaugemast perspektiivist, 

mistõttu mainisid suhetega seotud emotsioone ja hinnanguid tunnete intellektualiseerimise 

tõttu vähem ning näiteks üldist koroonateemat rohkem.   

Vanima vanuserühma sedavõrd väikest eristumist keskmisest vanuserühmast võib 

pidada mõnevõrra üllatavaks. Kuigi vanemad lapsed näiliselt siiski kasutasid mõnevõrra 

rohkem emotsiooni- ja hinnangusõnu kui keskmine vanuserühm, siis ei olnud see statistiliselt 

oluline. Kuna vanim vanuserühm moodustus teismeas noortest, kelle kognitiivsed võimed on 

kiiresti arenemas (Larsen & Luna, 2018) ja kelle autobiograafilised mälestused on enamasti 

nooremate laste omadest keerukamad ja mõtestatumad (Fivush, 2011; Habermas ja Silveira, 

2008), siis polnud sellised tulemused otseselt ennustatavad. Samas ei vastandu need täielikult 

varasemalt leitud seaduspärasustele, sest võimalik, et sidus narratiiv enda koroonapandeemia 

kogemusest ei tähenda, et selle mõtestamiseks kasutatakse märkimisväärselt rohkem oma 

emotsioonidele ja hinnangutele viitavaid sõnu. Samamoodi üllatuslikult kasutasid nad 

valentsiga sõnu kõige sagedamini rääkides koolist, mitte suhetest. Põhjuseks võib olla 

intervjuudes välja joonistunud kooliga seotud tunnete mitmekesisus: ühelt poolt algne rõõm 

koduõppest, millele järgnesid raskused ja igavus seoses iseseisva õppimisega. Pandeemia 

heade ja halbade külgede üle arutledes omandas kooliga samaväärse osatähtsuse ühiskondlike 

muutuste temaatika. See oli eristuvalt vaid teismeliste hulgas esile kerkiv teema, mida teised 

vanuserühmad võib-olla selle abstraktsuse ja suuremat üldistusvõimet nõudva sisu poolest ei 

käsitlenud. Teisi emotsioonide ja hinnangutega seotud teemasid puudutasid vanemad lapsed 

juba märkimisväärselt vähem, kuid siiski rääkisid nad ka vabast ajast ja koroonaajast üldiselt 

teiste teemadega võrreldes rohkem. Suhete teema oli osatähtsuselt alles neljas ja 

vanuserühmiti ei olnud sellest rääkimise tulemustes erinevusi. See lükkab ümber H3, mis 

ennustas, et vanimate laste mälestustes on võrreldes teiste vanuserühmadega rohkem 

suhetega seotud emotsionaalset sisu. Võimalik, et suhete teema ei kerkinud sedavõrd tugevalt 

esile ka põhjusel, et noored said oma sõpradega suhelda sotsiaalmeedia ja digitehnoloogia 

vahendusel (Murphy & Bush, 2024; Orben et al., 2020). Teismeliste mälestustes oli seega 
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küll omanäolisi jooni, kuid suuresti sarnanesid need keskmise vanuserühma laste mälestuste 

emotsionaalse sisuga. 

Lisaks vanuserühmade vahelistele erinevustele ilmnes ka mõningaid sugude vahelisi 

erinevusi. Kuigi mitmete väljendusviiside poolest sarnased, kasutasid tüdrukud oma 

koroonamälestustest rääkides rohkem emotsioonisõnu ja negatiivse valentsiga sõnu kui 

poisid. Tüdrukute sagedasem emotsioonisõnade kasutamine ja üldine suurem orienteeritus 

kogemusega seotud emotsioonidele ühtib varasema teaduskirjanduse leidudega (Buckner & 

Fivush, 1998; Grysman & Hudson, 2013). Tõenäoliselt on põhjuseks eelkõige erinevus viisis, 

kuidas vanemad oma tütreid ja poegi emotsioone märkama, ära tundma ja väljendama 

sotsialiseerivad (Grysman & Hudson, 2013). Hinnangusõnade juures sellist erinevust ei 

leitud, sest tõenäoliselt tunduvad need sugude vahel neutraalsemad kasutada kui 

emotsioonisõnad. Teise olulise punktina näitasid pandeemiaaegsed uuringud ka seda, et 

tüdrukud kogesid seda perioodi emotsionaalselt raskemalt kui poisid (Halldorsdottir et al., 

2021; Magson et al., 2021; Mendolia et al., 2022), mis ühtib tulemusega, et tüdrukud 

mäletavad seda rohkem negatiivse valentsiga sõnu kasutades kui poisid. Võib-olla läheb see 

kokku ka tulemusega, mille järgi tüdrukud rääkisid poistest rohkem valentsiga sõnu kasutades 

suhetest, piirangutest ja haiguskogemusest, sest need olid valdkonnad, mis tekitasid 

toimetulekus raskuseid. Seega mäletasid tüdrukud ja poisid ühisosa kõrval koroonaaega ka 

mõnevõrra erinevalt. 

Käesolev töö pööras tähelepanu laste ja noorte koroonaaja mälestuste emotsionaalsele 

sisule ja sellega seotud teemavaldkondadele. Töö tugevuseks oli valimisse kaasatud laste lai 

vanusevahemik ja intervjuude sisul põhinev uudne metoodika selles valdkonnas, mis 

võimaldas erinevas vanuses lastel avaldada suhteliselt vabalt enda pandeemia-teemalisi 

mõtteid. Varasemalt pole laste endi koroonamälestuste sisu selliselt uuritud. Kirjeldav 

ülesehitus annab ülevaate laiematest mustritest, mis uurimisel esile kerkisid. Piirangutena 

võib välja tuua, et arvestati vaid üksikuid taustategureid ja läbilõikemeetod ning metoodika 

ülesehitus ei võimalda teha konkreetselt põhjuslikke järeldusi. Andmete 

mitteparameetrilisuse tõttu kerkis analüüsides vahel üles ka mitmese testimise ja efekti 

suuruste esitamise probleem.  Nendele küsimustele on võimalik pöörata tähelepanu tulevikus. 

Lisaks, kuna selgus, et koroonaaega mäletatakse pigem negatiivse eluperioodina, oleks 

tulevikus oluline veel uurida, kuidas see laste arengut täpsemalt mõjutas ja millist rolli see 

nende eludes praegu kannab. Siinne töö on heaks lähtepunktiks edasiseks longituudseks 

uuringuks, sest see tõi välja mitmeid laste koroonamälestuste sisuga seotud laiemaid mustreid 

ja pakub sisendit mõistmaks, kuidas lapsed pandeemiat enda elu kontekstis mõtestavad. 
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Lisa 

Kodeerimisnäited neljast erinevast transkriptsioonist 

 

Näide 1: negatiivse valentsiga küsitud emotsioonisõna suhete kontekstis. 

Andmekoguja: Ja kuidas sulle see muutus tundus? 

Laps: Noh, see oli kindlasti kurb, et ei saanud enam suhelda inimestel, kellega me kunagi 

suhtlesime. 

 

Näide 2: positiivse valentsiga spontaanne hinnangusõna kooli kontekstis. 

Andmekoguja: Aga, kuidas see distantsõpe muutis sinu elu? 

Laps: Ta eriti ei muutnudki, mul mulle meeldis distantsõppe. 

 

Näide 3: positiivse valentsi ja ühiskondlike muutuste kontekstiga seotud vastus koroonaaja 

häid külgi kaardistavale küsimusele. 

Andmekoguja: Mis sinu arvates oli või on koroonapandeemia puhul hea? 

Laps: Võib-olla ei tekkinud nii palju festivale, siis see võis mingil määral kindlasti 

reostab. Siis need jäeti ära. Autoga sõideti vähem, kuna inimesed olid rohkem kodus.  

 

Näide 4: negatiivse valentsi ja vaba aja kontekstiga seotud vastus koroonaaja halbu külgi 

kaardistavale küsimusele. 

Andmekoguja: Mis sinu arvates oli koroonaaja puhul halb? 

Laps: Et ei saanud mänguväljakutesse mõndadele minna. 
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